30. TEBLİÖ

MA TÜRIDI ve SiYASET:

HİLAFETİN KUREYŞILİGİ MES'ELESİ

Doç. Dr. Şükrü Özen
TDV. İslam Araştırınaları Merkezi (İSAM)

İmam Mati.irldi (ö. 333/944) iktidarın oluşumu, siyaset ve güç ilişkileri, dev

let başkanlığında aranan nitelikler, bu niteliklerin dini bakımdan ifade ettiği an

lam, hükümdar-ulema ilişkileri gibi önemli konular üzerinde imal-i fikir etmiş

olan büyük bir aliındir. Matüridi, İslam siyaset teorisinde geniş yankı bulan ve

günümüze kadar da canlılığını muhafaza eden hilafetin Kureyş!liği mes'elesini

etraflıca tahlile tabi tutarak bu hususun dini bir gereklilik alınayıp İslam'ın ilk

dönemlerindeki sosyo-kültürel ve politik şartlar açısından bir zorunluluk olduğu

tezini ileıi sürmüştür. Öysa Ebü'l-Mu'in en-Nesefi'nin (ö. 508/1115) de bellittiği

üzere gerek Maveraünnehirli Ehl-i Sünnet kelaıncıları ve gerekse Eş' arller, halife

lerİli Kureyşli olmaları gerektiğini ifade eden hadisi Kureyş'in tayini konusunda

salt bir dini kgral olarak görmüşlerdir. Öte yandan Matüridi'nin devrinin siyaset

Ali'yi zikreder. Bk. a.g.e., III, 356; krş. I, 7, 373; III, 52, I I 8, 238, 405; IV, 165,

222. "Eimme" tabirini reisler, büyükler ve ileri gelenler gibi genel manada halkın önderleri

anlamında kullandığı da görülmektedir. Bk. a.g.e., V, 198; VII, 54-55. Öte yandan Ebü'l

Kasım el-Belhi el-Ka 'bi' nin (ö. 319/931) ilişki içinde bulunduğu İmamları zalim olarak nite

lemektedir. Bk. Matüridi, KittibiH-Tevlıfd (nşr. Bekir TopaJoğlu v.dğr.), Ankara 2003, s. 559.

Ka'bi'nin Samanilerin Horasan valisi (YakUt bu pozisyonu imarnet olarak zikretmek.'tedir)

Ahmed b. Sehl b. Haşim el-Mervezi'ye vezirlik yaptığı bilinmektedir.

1432 Nizarni-i Arı1zi-i Semerkandi, Kitiibii Çelıiir Makale: Erbau Makii/at (ter. Muhammed b.

Tavit), Rabat 1982, s. 40-41. Hilafetin otuz yıl olduğu ve sonrasında melikliğe dönüşeceğini

ifade eden bir hadis dolayısıyla halife-melik aynmı birçok islam alimi tarafından dile getirilen

bir husustur. Mesela İbn Hibbiin (ö. 354/965) gerçekte halife olmayıp melik olanlara zorunlu

luktan halife denebileceğini ifade eder. B k. Ebı1 H ii tim Muhammed b. Hibbiin el-Büsti, Salıilm

İbn Hibbiin (nşr. Şuayb el-Arnailt), Beyrut 1993, XV, 36-41.

Said b. İsmail b. Ömer el-Aksaray!, Matüıidi'nin sıraladığı

bir devlet başkanında bulunması gereken özelliklerin müstabaplık şartlan olduğunu kaydeder.

Bk. Aksaray!, Siyasetii'd-dıinya ve'd-din, Süleymaniye Ktp., Ayasozya, nr. 2885, vr. 20b-21a;

ŞiMbeddin Ahmed b. Muhammedel-Hamevi (ö. 1098/1687), Gamzuuyılni'l-besair, Beyrut

1405, IV, 149-150.
1478 Nesefi, Tabsıratii'l-edille, II, 834; Hayrbeyti, Mahmud b. İsmail, ed-Diirretii'l-gami fi

nasihati 's-selatin ve '1-lrudat ve '1-iimera, Mekke 1996, s. 126.
1479 Batınilerin imarnet anlayışının eleştirisi için bk. Te 'vi/at, I, 372-373; V, 126-127; VII, 392-393;

yakın tarihte ve günümüzde de değişik mahfillerde bu mes' ele tartışma konusu

edile gelmiştir. Eş'ari-Şafıi nlemasının önde gelenlerinden İmamü'l-Haremeyn el

CüveyıU ( ö. 4 78/1 085) imarnın Kureyşli olmasının şart olduğunu, soy şartına Dırar

b. Amr'dan (ö. 200/815) başkasının muhalefet etmediğini 1484 , omın muhalefet ve

muvafakatİnin ise muteber olmadığını belirtir. İmamlarm Kureyş 'ten olacağının

bildirildiği hadisin mütevatir olmayıp ahad haber olduğu için imarnet konusunda··

soy şartının aranacağı noktasında kesin bilgi vermediğini ifade eden Cüveyni söz

devlet başkanı olabileceği ve yine Mu'tezile'den Ebü'l-Kasıın .el-Kabı Kureyşli
olanların olmayanlara göre daha yetkin olduklan, ancak fıtneden korkulması ha

linde Kureyşli olmayana da bey'at edilebileceği anlayışını benirnsemiştir. 1486 Ehl-i

Sünnet'e göre ise imarnet Kureyş'e münhasırdır. Naşi el-Ekber (ö. 293/906)1487
,

1484 N aşi el-Ekber (ö. 293/906) mürcie'den Ebu Mervan Gaylan eş-Şam! [ed-Dımaşki] (ö. 120/738

civan) taraftarlannın ve bütün Baricilerin imarnın Kureyşli olsun veya olmasın Arap ya da

Acem [Arap olmayan] diğer kabile ve milletlerden de olabileceğini savunduklannı kaydet

mektedir. Bk. Mestiilii'l-imtime [Kittibii Usfili'n-nilıal] (nşr. Josefvan Ess), Beyrut 1971, s.

63-64,68.

Zürkiinı488 , Yahya b. Kamil el-Basri el-Cahdeıiı489 (ö. 240/854 civarı) ve Ebu

Mansur el-Miitüıidi gibi ınakiiliit yazarları İıniiın Ebu Hanife'nin de bu görüşte
olduğunu nakletınişlerdir.ı490

İbn Haldun (ö. 808/1406), cumhur-ı uleıniinın halifede Kureyşlilik şartını

araınayı ve halife, Müslümanların işlerini yerine getirmekten aciz olsa bile Ku
reyşlinin imametinin sahih olacağını savunmayı sürdürdüğünü beliıiınektedir.ı 49 ı

Hanefi-Miitüıidi gelenek içinde yer alan Ebü'l-Yüsr el-Pezdevi (ö. 493/1100),
Aliieddin el-Üsınendi (ö. 552/1157), Aliieddin Ebu Bekir el-Kiisiin'i (ö. 587/1191),

Rükneddin es-Seınerkandi (ö. 701/1301) Bedreddin el-Ayni (ö. 855/1453) ve

İbnü'l-Hüıniiın (ö. 861/1457) (ile onun eserini şerh ede:n Keıniileddin İbn Ebi Şerif
ve Zeynüddin Kasım İbn Kutluboğa) gibi pek çok alim de Kureyşlliği hiliifetin
şartlan arasında zikrederler.ı492

Miitüıidi-Hanefi ekolden Miiveriiünnehirli ünlü fakili Kiisiini, Kureyşlilerin

diğer Araplar'a karşı bir üstünlüğü bulunduğu için imametin onlara malısus oldu
ğu~u belirterek "İmamlar Kureyş'tendir" hadisini kaydederı493 ve Arapların pek

çok dünya alıkilını konusunda Arap olmayanlara karşı imtiyazlarını kabul eder.ı494

1488 Zürkan diye bilinenbuzatın tam adı Ebı1 Ya'la Muhammed b. Şeddad b. Isa ei-Mismal'dir.

278 (891) veya 279'da (892) vefat etmiş bir Mu'tezile kelamcısıdır. Bk. Hatib el-Bağdadi,

Tarilm Bağddd, Beyrut ts., V, 353.

1489 İbnü'n-Nedim, el-Filırist, Beyrut 1978, s. 258.
1490 Nesefi, Tabsıratii'l-edille, ıı, 828-829. Emevi Devleti'nin son yıllannda yaşandığı anlaşılan bir

anekclota göre Horasanlı muhaddis ve fakih İbrahim es-Saig (ö. 131/748) İmam Ebfı Hanife'ye

bey'at etmek isteyince İmam bunu kabul etmemiş ve daha sonra bu durumu Abdullah b.

Mübarek' e şu ifadelerle anlatmıştır: "Uzat elini sana bey' at edeyim deyince dünyam karardı.

Çünkü beni Allah'ın haklanndan birine davet etti, ben ise kabul etmedim ve ona: 'Bu işe bir

bu mes'eleyi tekrar gündeme taşımışlardır. Bunun için Mısır'da elçilik aracılığıy

la hiliifetin Kureyşlilere özgü bir hak olduğunu iddia eden yayınlar yaptınp Arap

lar ve Hindistanlılar arasında bu düşüneeye sahip çıkanları desteklemişlerdir.

Öte yandan Mısır sancak beyi Çerkez Rıdvan Bey'in (ö. 1066/1656) talebiy

le ŞiMbeddin Ahmed es-Safedl'nin bir eserinden özetle kaleme alındığı belirtilen

ve Çerkezı-erin Kureyş soyundan geldiği iddiasını ispata çalışan Kahnt 'l-viiciihi 'l

abise bi-zikri n es ebi 'l-Çerakise min Kureyş adlı anonim bir kitapçık 1287 (ı870)

yılında Kahiı·e' de yayımlanmıştır.

1496 Kemiileddin İbnü'l-Hümiim, Fetlıu'l-kadir, Kahire 1315, Il, 419.

1497 BA, Y.PRK..ASK 167/112. İngiltere Manchester'daki John Rylands Kütüphanesi'nde kayıtlı

yazmasının feriiğ kaydına göre 1 Receb l 041 'de (23 Ocak 1632) tamamlanmış olan bu eserin

Ebıi Hali İsmail Sabri tarafından yapılan Türkçe tercümesi ise 1290 (1873) yılında yayımlan

mıştır. Rıdvan Bey'in kimliği ve Kahnı '1-vücıihi'l-abise'deki şecerenin uydurma oluşu hak

kında bir değerlendirme için bk. Peter Malcolm Ho lt, Studies in the Hist01y of the Near East,

London 1973, s.

fak edilen bir mes'ele olduğu zikredilmekle birlikte, bazı kaynaklarda farklı ka
naat taşıyan Sünni alimierin de bulunduğu belirtilınektedir. Mesela Matür!di ile

aynı yrlda vefat eden Belh ulemasının ileri gelenlerinden Ebu Bekir Muhammed
b. Alımed el-İskaf'ın (ö. 333/944) da halifenin Kureyş'ten olmasını şart görme

diği anlaşılınaktadır. Kendisine "İınaınlar Kureyş'tendir" hadisinin ne anlama

geldiği sorulunca "Yani Kureyş'ten seçilip üzerinde ittifak edildiğinde demektir.
İınamlar Acem'den bir adam üzerinde ittifak edip onu emirülınü'minin yapsalar

'onun alıkarnının hepsi batıl olur' demeyiz. Aksine 'bu caizdir' deriz" diye cevap
• . 1506

verrnıştır.

İbn Haldun'un beliıttiğine göre Eş'arilerden Kadi Ebu Bekir el-Biikıllani(ö.

403/1013) de kendi dönemindeki halifelerin durumunu dikkate alarak Kureyş'in

asabiyetinin yok olup dağılınaya yüz tutması ve Arap olmayan hükümdarla

rın (mülı1kü'l-Acem) halifelere istibdadı (baskı altında bulundurmaları) ne

deniyle, Baricilerin görüşüne muvafık olınak pahasına Kureyşli olına şartını
düşürmüştür. 1507

Mati.iridi-Hanefi geleneğin önde gelen temsilcilerinden Sadrüşşer!a UbeyduLr
lah b. Mes'ud el-Buhaıi (ö. 747/1346) hilafet ve imameti "dinin (nübüvvet) getir

diği maslahatları gerçekleştirecek belli bir şahsın dilli ve dünyev! riyaseti" olarak

tanunlar ve bu göreve gelecek kişinin diğer şartları taşıması yanında Kureyşli ol

masının da şart olduğunu, anca:k hilafetin Hz. Peygamber'den 30 sene sonra sona

1518 Ancak bu söz bir çok klasik fetvii kitabında "Zamanımızın
sultanına adil diyen kiifır olur; çünkü o kesinlikle ziilimdir, zulme adalet diyen ise
kiifır olur" şeklinde kaydedilmiştir. 1519 Fetfıva.:.yı Tatarhdniyye müellifı Alim b.

Ala el-Ensiiri'nin (ö. 786/1384) belirttiğine göre bazı iilimler devriıı sultanına adil

denmesinin yonırıılanabilecek bir ifade olduğunu, çünkü bu sözü söyleyen kişi
nin "başkasından daha adil" veya "hak yoldan udıll etmiş (=ayrılmış)" anlamını

kastettim diyebileceğim belirtirler.

Matüridi'nin hayatının sonlarına doğru otuz yıla yakın bir süre sultanlık yapan II.
Nasr b. Ahmed'in (301-331/914-943) Horasan ve Maven1ünnehir'de Karamita
diye anılan Batınilerin inancını benimsemiş olduğudur.

İL Nasr babasının öldürülmesi üzerine Cemaziyelahir 301 'de (Ocak 914)
sekiz yaşında Samani devletinin başına geçmiştir.

Nuh'u (33 1-343/943-
954) da kendi mezheplerine çekrnek istemişlerse de başarılı olamamışlar ve bu
arada altınların bir kısmını göndermediği anlaşılan bir dai fukahanın verdiği
fetva ile idam edilmiştir. Bu olayda sultanın hacası ve veziri ünlü Hanefi faki
hi Hakim eş-Şehid el-Mervezi'nin (ö. 334/945) yönlendirmesinin-etkili olduğu
anlaşılmaktadır. 1522

Bütün bunlar göstermektedir ki, Matüridi'nin söylediği söz, her ne kadar
içinde adaletsizlikle bir bağ kurulsa da, muhtemelen kendisinin iki ayrı eserle
görüşlerini eleştirdiği ve İslam dışında saydığı Kararnita mezhebini benimse
miş olan sultan II.

Şöyle ki; Alaeddin el-Haskefi'nin (ö. 108811677)
ed-Dürrü 'l-muhtar adlı eserinde tütün içmenin Sultan IV. Murad tarafından
yasaklandığı için haram olduğu ifade edilmiş ve bu esere başiye yazan İbn

1522 İbnü'n-Nedim, el-Fihrist, s. 266; Ebu Mansur Abdülmelik b. Muhammed b. İsmail es-Sealibi

(ö. 429/1038), A.ddbii'l-miiliik (nşr. Celil Atıyye), Beyrut Diirü'l-Garbi'l-İslaml, 1990, s.

168-172; Niziimülmülk, Siyasetname (çev. Nurettin Bayburtlugil), istanbul 1981, s. 290-299;

Necmeddin Ömer b. Muhammed en-Nesefı, el-Kandfi zikri ulemdi Senzerkand (nşr. Yusuf

el-Hadi), Tahran 1999; s. 202-203,438-439.

125211836) konuyu geniş biçimde ele alarak "Veliyyülemrin
heliii ve haram kılma yetkisi bulunmadığı; fukahiimızın "Kim zamanımız sul
tanına adil derse kiifir olur; zira zulme adalet diye itikad etmiş olur" şeklinde
eleştiri yöneltmiştir. 1524

1320 (1902) yılı civarında İstanbul' da Maarif Nezareti mensuplarının ileri
gelenlerinden biri İbn· Abidin'in bu naklini kışkırtıcı bularak kitap hakkında padi
şaha bir takrir sundu. Bunun üzerine kitabın kütüphanelerden müsiidere edilmesi
için emir çıkanldı ve insanların gözleri önünde bilfiil de müsiidere gerçekleştiril
di. İlirn çevreleri bundan çok büyük rahatsızlık duydu. O dönemde İstanbul'un
ileri gelen ulemiisından Re!sülulemii Ribalziide Tikveşli Yusuf Ziyaeddin Efendi
(ö. 1339/1920) kendisi gibi yaşlı iilimlerden olan Rizeli Mehmed Ferhad Efendi
(ö. 1343/1924) ile birlikte Saraya gidip padişah II. Abdülham!d ile görüştüler.
Sultanın huzfıruna çıktıklarında dediler ki:

" Efendirniz hazretleri, dini muhafaza vazifesini yerine getiren saltanatina
bağlılığırhızdan herhalde şüphe duymazlar.